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9(1) Începând cu exerci�iul financiar al anului 2001 la societ��ile na�ionale,
companiile na�ionale �i societ��ile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat,
precum �i la regiile autonome profitul contabil r�mas dup� deducerea impozitului pe profit
se repartizeaz� pe urm�toarele destina�ii, dac� prin legi speciale nu se prevede altfel:

f) minimum 50% v�rs�minte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome,
ori dividende în cazul societ��ilor na�ionale, companiilor na�ionale �i societ��ilor comerciale
cu capital integral sau majoritar de stat;"
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1. Potrivit art. 1 din Ordonan�a Guvernului nr. 64/2001, începând cu exerci�iul
financiar al anului 2001, la societ��ile na�ionale, companiile na�ionale �i societ��ile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum �i la regiile autonome profitul
contabil r�mas dup� deducerea impozitului pe profit se repartizeaz� pe urm�toarele
destina�ii, dac� prin legi speciale nu se prevede altfel:

a) rezerve legale;
b) acoperirea pierderilor contabile din anii preceden�i;
c) alte rezerve constituite ca surse proprii de finan�are, aferente profitului rezultat din

vânz�ri de active, respectiv aferente facilit��ilor fiscale la impozitul pe profit;
d) alte repartiz�ri prev�zute de lege;
e) pân� la 10% pentru participarea salaria�ilor la profit;
f) minimum 50% v�rs�minte la bugetul de stat sau local, în cazul regiilor autonome,

ori dividende, în cazul societ��ilor na�ionale, companiilor na�ionale sau al societ��ilor
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat;

g) profitul nerepartizat pe destina�iile prev�zute la lit. a) - f) se repartizeaz� la alte
rezerve �i constituie surse proprii de finan�are.
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9 Reflectarea în contabilitate a profitului repartizat pe destinatiile prevazute la art. 1
din Ordonanta Guvernului nr. 64/2001 se efectueaza astfel:

a) constituirea rezervelor legale
129 = 1061
b) acoperirea pierderilor contabile din anii precedenþi
129 = 107
c) alte rezerve constituite ca surse proprii de finanþare, aferente profitului rezultat

din vânzari de active, respectiv aferente facilitatilor fiscale la impozitul pe profit
129 = 1068/analitic distinct
d) alte repartizãri prevazute de lege - la aceastã pozitie înregistrarea în contabilitate

se efectueazã în funcþie de prevederea legala
e) pana la 10% pentru participarea salariatilor la profit
129 = 424
 f) - minimum 50% dividende cuvenite bugetului de stat sau local, în cazul regiilor

autonome 129 = 446
- minimum 50% dividende cuvenite bugetului de stat, în cazul societatilor/

companiilor nationale si al societatilor comerciale cu capital integral sau majoritar de stat
129 = 457
g) profituri repartizate ca surse proprii de finanþare
129 = 1068."
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"Dividendele repartizate de�in�torilor de instrumente de capitaluri proprii, propuse
sau declarate dup� data bilan�ului, precum �i celelalte repartiz�ri efectuate din profit, nu
trebuie recunoscute ca datorie la data bilan�ului. În acest sens, sumele reprezentând
dividende, respectiv, v�rs�minte la buget, precum �i participarea salaria�ilor la profit sunt
eviden�iate în rezultatul reportat, urmând ca, dup� aprobarea de c�tre adunarea general� a
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ac�ionarilor sau asocia�ilor a acestor destina�ii, s� fie reflectate în conturile corespunz�toare
de datorii."
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9Repartizarea profitului se înregistreaz� în contabilitate pe destina�iile prev�zute de

dispozi�iile legale în vigoare, cu aprobarea adun�rii generale a ac�ionarilor sau asocia�ilor."

��
��(����
������������
���*��
��
�,���
,���
�(����
��/�����
(�
�,����������
(��
��(���
�!�!
!�!������
 ��
 ���������
 ,������
 (�
 ��(���
 ������������
 
���������
 �������=��������
 (�
��/��+������
���������!

����
 �(����
 ����/�������
 ��
 �!�!
!�!������'
 
 ��)������
 ��
 �,���
 ��
 ���*�'
 ��������
 (�
��/��+������
 ���������
 (��
 ��(���
 ������������
 �����+���
 ��
 
���������
 ,����*��*�
��+��������@

9����(
 
 ��
 ��(���
 ��'
 ����������
 ��
 ���*�
 ����
 ���������
 ��
 
 ��,����
 (�
 ����'
 ��
��,����*����
,��)������
��������������������������������
��
����
�������
��	������
���������
��
�
�������"��	
�
��������
�
���
��#$%&''(�������
�����������������	!���
���
���	�������
�

���	
�
��� �	 ��
��
�� 
���	
�
�� ��� �	�������
�� �	 �����
�� ��� ������
� �
�����
� ���
 �-	�������������������� ����
�������
�����	
	 ��,

����
 ��+���
 ��/����
 )�����
 ��
 +�(
 ��/��
 �
 ��������
 �+,�*��
 ,�
 (���(��(�
 ���,��
(���(��(����
�����
��
��������
��,����*���
��
-
���(������
��
,��)��
���


��
������
(�,�
��+
,����*��*�
��
,������
��
,��!>
(��
����

9��,����*����
,��)������9
�������
��
�
��
�����������
�
(���������
 ��
 ������
 �:����������
 )��������
 5##>
 ���
 ,�������
 <��������
 ���
 ������
 �������
��,����*��
���)��+
�!�!
��!">65##2
�(���
+���+�+
8#C
��
 
(���(��(�
 D�
��*��
������������
��+�������
��
��,����
����/���
���
+�1������
(�
����!

�+,�*����
 ,�
 (���(��(�
 �
 )���
 ��������
 (�
 �����
 ��/�����
 (�
 ���,�����
 )������
 ,�������
,����(������
���!7"
(��
	�/��
��!83265##7
,�����(
��(��
)�����'
����
,����*��*�@

"(1) O persoan� juridic� român� care pl�te�te dividende c�tre o persoan� juridic�
român� are obliga�ia s� re�in� �i s� verse impozitul pe dividende re�inut c�tre bugetul de
stat, a�a cum se prevede în prezentul articol.

(2) Impozitul pe dividende se stabile�te prin aplicarea unei cote de impozit de 10%
asupra dividendului brut pl�tit c�tre o persoan� juridic� român�.

(3) Impozitul care trebuie re�inut se pl�te�te la bugetul de stat pân� la data de 20
inclusiv a lunii urm�toare celei în care se pl�te�te dividendul. În cazul în care dividendele
distribuite nu au fost pl�tite pân� la sfâr�itul anului în care s-au aprobat situa�iile financiare
anuale, impozitul pe dividende se pl�te�te pân� la data de 31 decembrie a anului respectiv."
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9Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului constituie
probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte acte doveditoare, acestea
vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de impunere."
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"(1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat urm�toare
termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate inclusiv.

(2) Prin excep�ie de la prevederile alin. (1), se datoreaz� dobânzi dup� cum urmeaz�:
a) pentru diferen�ele de impozite �i taxe, stabilite de organele competente, dobânzile

se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei impozitului sau taxei, pentru
care s-a stabilit diferen�a, pân� la data stingerii acesteia inclusiv;"
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9(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de
întârziere de 0,5% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere,
începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii
acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor."
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"(1) Plata cu întârziere a obliga�iilor fiscale se sanc�ioneaz� cu o penalitate de
întârziere de 0,6% pentru fiecare lun� �i/sau pentru fiecare frac�iune de lun� de întârziere,
începând cu data de întâi a lunii urm�toare scaden�ei acestora pân� la data stingerii
acestora inclusiv. Penalitatea de întârziere nu înl�tur� obliga�ia de plat� a dobânzilor."
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"Începând cu data de 1 ianuarie 2006, art. 115 din Codul de procedur� fiscal� se
modific� �i va avea urm�torul cuprins:

"ART. 115
Major�ri de întârziere
(1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu

ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei datorate,
inclusiv.

(5) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, �i
poate fi modificat prin legile bugetare anuale."
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